
Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / Cover_front.fm / 2/12/14

GIGASET. INSPIRING CONVERSATION.
MADE IN GERMANY

CL540



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / Cover_front.fm / 2/12/14



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / overview.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Prezentarea generală a Gigaset Dune (CL540)
Prezentarea generală a Gigaset Dune (CL540)

Receptori

2

3

5
4

6

13

10

1

12

9

11

8

7

i V

07:15
INT 1 14 Oct

Apeluri Calendar

1 Afişaj în aşteptare
2 Bară de stare 

Pictogramele afişează setările actuale şi 
starea de operare a telefonului

3 Taste afişaj 
4 Tasta de mesaje 

Acces la liste de apeluri şi de mesaje;
Intermitent: mesaj sau apel nou

5 Tasta de terminare apel, tasta de pornire/
oprire 
Încheiere apel, anulare funcţie, revenire la 
un nivel al meniului (apăsaţi scurt), revenire 
la modul în aşteptare (apăsaţi şi menţineţi 
apăsat), porniţi/opriţi receptorul (apăsaţi şi 
menţineţi apăsat în modul în aşteptare)

6 Tasta diez 
Blochează/deblochează tastatura (apăsaţi 
şi menţineţi apăsat în modul în aşteptare); 
Comută între litere mici/mari şi cifre; 
Inserează o pauză de apelare 
(apăsaţi şi menţineţi apăsat)

7 Microfon 
8 Tasta Reapelare 

Apel de consultare (flash) 
(apăsaţi şi menţineţi apăsat)

9 Orificiu de conexiune pentru căşti 
10 Tasta Steluţă 

În modul „în aşteptare”: activează/dezacti-
vează tonurile soneriei (apăsaţi şi menţi-
neţi apăsat);  
În timpul unei conexiuni deschise: comută 
din modul de apelare prin impulsuri în 
modul de apelare prin tonuri (apăsaţi scurt); 
La introducerea textului: deschideţi tabelul 
de caractere speciale

11 Tasta 1 
Selectaţi căsuţa poştală a reţelei (apăsaţi şi 
menţineţi apăsat)

12 Tastă pentru apeluri preluate / Tasta mâini 
libere
Număr apelat afişat; 
Acceptare apel; comutare din cască în  
modul mâini libere;  
Deschideţi lista de reapelare (apăsaţi scurt); 
începeţi să formaţi (apăsaţi şi menţineţi 
apăsat);

13 Tasta Control / Tasta Meniu 
bg cs hr ro sk sl sr 1



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / overview.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Prezentarea generală a Gigaset Dune (CL540)
Tasta de înregistrare/localizare 
u Localizaţi receptoarele („Localizare”) (apăsaţi scurt).
u Înregistraţi receptoarele şi dispozitivele DECT (apăsaţi şi menţi-

neţi apăsat) .
2 bg cs hr ro sk sl sr



bg cs hr ro sk sl sr 3

Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / SUGIVZ.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Cuprins

Cuprins

Prezentarea generală a Gigaset Dune (CL540) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Măsuri de siguranţă . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Introducere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Operarea telefonului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Efectuarea apelurilor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Ajustarea setărilor telefonului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Protecţie împotriva apelurilor nedorite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

ECO DECT  - Reducerea puterii de transmisie (radiaţie)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Agenda telefonică (Agendă)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

Lista de apeluri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

Accesibilitate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

Calendar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

Ceas deşteptător  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

Alarmă pentru copii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

Pictograme afişaj  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

Opţiuni de setare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

Serviciu de relaţii cu clienţii şi asistenţă . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

Index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Acest manual rapid de utilizare descrie o mică parte din funcţiile telefonului dvs. 

Pentru mai multe detalii privind funcţiile telefonului, vă rugăm să consultaţi ghidul utiliza-
torului disponibil on-line la adresa www.gigaset.com sau pe suport CD furnizat (în funcţie 
de ceea ce se furnizează).



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / security.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Măsuri de siguranţă
Măsuri de siguranţă

Atenţie
Citiţi mai întâi măsurile de siguranţă şi ghidul de utilizare.

Explicaţi copiilor dvs. conţinutul acestora şi posibilele pericole asociate cu utilizarea dispozi-
tivului.

Utilizaţi numai adaptorul de alimentare indicat pe dispozitiv.

Utilizaţi numai baterii reîncărcabile care corespund specificaţiei (vezi „Date teh-
nice”). Nu folosiţi niciodată baterii obişnuite (nereîncărcabile), deoarece acestea pot 
provoca probleme grave de sănătate şi vătămări personale. Bateriile reîncărcabile 
deteriorate vizibil trebuie înlocuite.

Utilizarea telefonului poate afecta echipamentele medicale aflate în apropiere. 
Aveţi grijă la condiţiile tehnice proprii mediului dvs., de exemplu, în cabinetul medi-
cal. 
Dacă utilizaţi un echipament medical (de exemplu, un stimulator cardiac), contac-
taţi producătorul echipamentului. Acesta vă va putea sfătui în legătură cu compor-
tamentul dispozitivului la sursele externe de înaltă frecvenţă (pentru Date tehnicele 
produsului dvs. Gigaset, vezi „Date tehnice”). 

Nu ţineţi spatele receptorului la ureche în momentul în care sună sau când modul 
difuzor este activat. În caz contrar, există riscul unor afecţiuni auditive grave şi per-
manente.

Telefonul Gigaset este compatibil cu majoritatea aparatelor auditive digitale de pe 
piaţă. Cu toate acestea, nu poate fi garantată funcţionarea perfectă cu toate apara-
tele auditive.

Telefonul poate provoca interferenţe cu aparatele auditive analogice (murmur sau 
bâzâit) sau poate duce la suprasolicitarea acestora. Dacă aveţi nevoie de asistenţă, 
vă rugăm să contactaţi furnizorul aparatului auditiv.

Dispozitivele nu sunt rezistente la stropii de apă. Din acest motiv, acestea nu trebuie 
instalate într-un mediu umed, precum băi sau duşuri. 

Nu utilizaţi telefonul în medii cu un potenţial de pericol de explozie (de 
exemplu, ateliere de vopsit).

Dacă daţi telefonul Gigaset altcuiva, asiguraţi-vă că îi predaţi şi ghidul de utilizare.

Vă rugăm să scoateţi din uz dispozitivele defecte sau să le reparaţi la echipa noastră 
de service, pentru că acestea pot interfera cu alte servicii fără fir.
4 bg cs hr ro sk sl sr



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / security.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Măsuri de siguranţă
Nu folosiți dispozitivul dacă ecranul este crăpat sau spart. Sticla sau plasticul sparte 
pot cauza leziuni la mâini și față. Trimiteți dispozitivul la departamentul nostru de 
Service pentru a fi reparat. 

Pentru a preveni pierderea auzului, evitați să ascultați la volum mare sau pe peri-
oade lungi de timp. 

Reţineţi
u Dispozitivul nu poate fi folosit în cazul unei pene de curent. De asemenea, nu este posi-

bilă efectuarea apelurilor de urgenţă.
u Numerele de urgență  nu pot  fi apelate dacă  blocarea tastaturii/ecranului  sunt acti-

vate!
bg cs hr ro sk sl sr 5



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / starting.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Introducere
Introducere

Verificarea conţinutului pachetului
u O bază,
u Un adaptor de curent pentru bază,
u Un cablu de telefon,
u Un receptor,
u Un capac de acumulator (capacul din spate al receptorului),
u Doi acumulatori,
u Un sigiliu de cauciuc pentru conectare casti
u Un ghid al utilizatorului şi un CD (în funcţie de produsul furnizat).

Dacă aţi cumpărat un model cu mai multe receptoare, pachetul trebuie să conţină două baterii, 
un capac pentru baterii, o clemă de curea şi un suport de încărcare cu adaptor de alimentare 
pentru fiecare receptor suplimentar.

Montarea stației de bază și a dispozitivului de încărcare 
(dacă este inclus)
Baza şi suportul încărcător sunt proiectate pentru a fi utilizate în spaţii ferite de umezeală şi cu o 
temperatură de la +5°C până la +45°C.
¤ Instalaţi baza pe o suprafaţă netedă, nealunecoasă, într-un punct central al clădirii sau al 

casei sau montaţi-o pe perete.

De obicei, picioruşele telefonului nu lasă urme pe suprafeţe. Cu toate acestea, din cauza numă-
rului mare de lacuri şi finisaje de mobilă folosite, nu se poate exclude complet apariţia urmelor 
pe suprafeţe.

Note
u Nu expuneţi telefonul efectelor surselor de căldură, ale razelor solare sau ale aparatelor 

electrice.
u Protejaţi dispozitivul Gigaset de umezeală, praf, lichide corozive şi vapori.
u Atenţie la raza de acoperire a bazei. Aceasta ajunge până la 50 m în interiorul clădirilor 

şi până la 300 m în zone exterioare fără obstacole. Raza de acoperire este redusă când 
Interval maxim este dezactivat.
6 bg cs hr ro sk sl sr



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / starting.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Introducere
Conectarea bazei la reţeaua de telefonie fixă şi la sursa de 
alimentare 

Conectarea suportului încărcător (dacă este inclus)

¤ Introduceţi cablul telefonului în 
priza de conectare  din partea 
posterioară a bazei până când se 
aude un clic şi aplicaţi protecţia 
cablului.

¤ Introduceţi cablul de alimentare 
pentru adaptorul de alimentare în 
mufa de conectare  din partea 
posterioară a bazei şi rotiţi mufa din 
dreapta de sub protecţia cablului.

¤ Conectaţi adaptorul de alimentare 
.

¤ Conectaţi mufa de telefon .

1

2

3
4

4 3

2

1

Note
u Adaptorul de alimentare trebuie să fie întotdeauna conectat, deoarece telefonul nu 

poate funcţiona dacă nu este conectat la sursa de alimentare.
u Folosiţi doar adaptorul şi cablul de alimentare furnizate. Conexiunile cu pini de la cablu-

rile telefonice pot varia .

¤ Conectaţi mufa plată la încărcător .
¤ Introduceţi adaptorul în priză .

Dacă din nou trebuie să scoateţi mufa din suportul 
încărcător: 
¤ Deconectaţi adaptorul de la sursa de alimentare.
¤ Apăsaţi butonul de eliberare  şi deconectaţi 

mufa . 

1

2

3
4

2 1

3

4

bg cs hr ro sk sl sr 7



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / starting.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Introducere
Pregătirea receptorului pentru utilizare
Ecranul este protejat de o folie de plastic. Înlăturaţi folia protectoare!

Introducere sigiliu de cauciuc pentru conectare casti
Deschideti capacul bateriei si introduceti sigiliul de 
cauciuc in fanta corespondenta. 
 

Introduceti bateria

Încărcarea acumulatorilor
Acumulatorii sunt furnizaţi parţial încărcaţi. Vă rugăm să ii încărcaţi complet înainte de folosire. 
(Acumulatorii sunt încărcaţi complet când pictograma   dispare de pe afişaj.)
¤ Încărcaţi receptorul în bază timp de 8,5 ore. 

Atenţie
Utilizaţi numai acumulatori reîncărcabili recomandaţi de Gigaset Communications GmbH. 
Alţi acumulatori prezintă riscuri mari la adresa sănătăţii şi pot duce la vătămări. De exemplu, 
carcasa exterioară a acumulatorilor poate fi distrusă sau acumulatorii pot exploda. De ase-
menea, telefonul poate funcţiona incorect sau chiar să se defecteze dacă bateriile folosite nu 
sunt cele recomandate.

¤ Introduceţi acumu-
latorii cu polaritatea 
în direcţia corectă 
(pentru direcţia +/- 
corectă, consultaţi 
diagrama).

¤ In primul rand, potriviti 
capacul bateriei in fantele 
corespondente din interi-
orul carcasei.

¤ Apoi apasati capacul 
bateriei pana se inchide 
ermetic.

Daca trebuie sa desfaceti 
capacul bateriei:
¤ Introduceti o moneda in 

fanta de pe laterala car-
casei, apoi trageti de 
capac spre exterior.
8 bg cs hr ro sk sl sr



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / starting.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Introducere
 

Schimbarea limbii afişajului
Schimbaţi limba afişajului dacă nu o cunoaşteţi pe cea curentă.

v ¤ L5 ¤ q Selectare limbă ¤ Selectare (Ø =  selectat)

Înregistrarea receptorului
Receptoarele din pachet au fost deja înregistrate pe bază. 

Dacă, totuşi, nu a fost înregistrat un receptor (afişaj „Înregistraţi receptorul” o „Puneti recepto-
rul în bază“), trebuie să îl înregistraţi la bază. 
u Înregistrarea automată a receptorului Gigaset CL540 la bază:
¤ Aşezaţi receptorul în bază.
Dacă înregistrarea automată nu funcţionează, receptorul trebuie înregistrat manual.

u Înregistrarea manuală a receptorul:
¤ Pe bază: apăsaţi şi menţineţi apăsată (min. 3 sec) tasta Înregistrare/localizare. 
¤ Pe receptorul CL540, apăsaţi tasta afişaj Înregistr.  

Sau: 
v ¤ Ï ¤ OK ¤ q Înregistrare ¤ OK ¤ Înreg. receptor ¤ OK 

Pe afişaj apare: Se caută o bază aflată în modul de înregistrare. Conexiunea cu baza s-a stabilit, 
este posibil să dureze un timp. 
¤  Introduceţi PIN-ul sistemului, dacă este necesar (setare din fabrică: 0000) ¤ OK 

Setarea datei şi a orei
Data şi ora trebuie să fie setate pentru ca, de exemplu, să ştiţi ora corectă a apelurilor recepţio-
nate şi pentru a putea folosi alarma.

8,5 o

Note
u Receptorul poate fi aşezat doar în baza/încărcătorul desemnat.
u Acumulatorii se pot încălzi în timpul încărcării. Acest lucru nu este periculos.
u După o perioadă de timp, din motive tehnice, capacitatea de încărcare a acumulatorilor 

va scădea.
bg cs hr ro sk sl sr 9



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / starting.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Introducere
¤ Apăsaţi tasta Afişaj Set. oră. 
Sau: 
v ¤ Ï ¤ OK ¤ Data şi ora ¤ OK 

¤ Setarea datei şi a orei:
¤ Salvare

Telefonul este gata de utilizare.
   
10 bg cs hr ro sk sl sr



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / operating.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Operarea telefonului
Operarea telefonului

Pornirea/oprirea receptorului
¤ Apăsaţi şi mențineți apăsat tasta de terminare apeluri a în starea de aşteptare pentru a 

porni sau opri receptorul. 

Blocarea/deblocarea tastaturii
¤ Apăsaţi şi menţineţi apăsată tasta # pentru a bloca sau debloca tastatura. 

Dacă pe receptor este semnalat un apel, blocarea tastelor se dezactivează automat şi puteţi 
accepta apelul. Se blochează automat după încheierea convorbirii.

Tasta de control
În descrierea de mai jos, partea tastei de control (sus, jos, dreapta, stânga, mij-
loc) pe care trebuie s-o apăsaţi în diferite situaţii este marcată cu negru, de ex. 
v pentru „apăsaţi partea dreaptă a tastei control”. 

Tasta de control vă permite să navigaţi în meniuri şi în câmpurile de intrare. 
În modul în aşteptare sau în timpul unui apel extern, îndeplineşte următoa-
rele funcţii:

Cu receptorul în modul de aşteptare
s Deschide agenda telefonică.

v sau w Deschide meniul principal.

u Deschide lista receptoarelor.

t Accesează meniul pentru setarea volumului soneriei receptorului (¢ p. 15).

În timpul unui apel extern
s Deschide agenda telefonică.

u Iniţiază un apel de consultare intern.

t Reglează volumul difuzorului pentru convorbirea normală şi convorbirea în modul 
„Mâini libere”.

Funcţii la apăsarea părţii centrale a tastei de control
Tasta are diferite funcţii, în funcţie de situaţie.
u În modul „în aşteptare” tasta deschide meniul principal.
u În submeniuri, câmpuri de selectare şi introducere, tasta preia funcţia tastelor afişaj OK, Da, 

Salvare, Selectare sau Schimb.
bg cs hr ro sk sl sr 11



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / operating.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Operarea telefonului
Taste Afişaj
Tastele de afişaj au o funcţie prestabilită implicit în modul în aşteptare însă tastele pot fi realo-
cate astfel încât să selectaţi funcţia dorită apăsând şi menţinând apăsată tasta de afişaj.

Funcţiile tastelor Afişaj se schimbă în raport cu operaţiunea pe care o efectuaţi.  
Exemplu

Prezentarea generală a pictogramelor de pe tastele de afişaj (¢ p. 26).

Ghidul meniului
Funcţiile telefonului sunt afişate într-un meniu care este constituit din mai multe niveluri.

Meniul principal (primul nivel al meniului) 
¤ Cu receptorul în modul „în aşteptare” partea dreaptă a tastei de control v pentru a des-

chide meniul principal.

Funcţiile meniului principal sunt afişate sub formă de picto-
grame. Pictograma pentru funcţia selectată este evidenţiată, 
iar numele asociat al funcţiei apare în antetul afişajului.

Accesarea unei funcţii, de ex. deschiderea submeniului cores-
punzător (următorul nivel al meniului):
¤ Utilizaţi tasta de control p pentru a naviga la funcţia 

dorită şi apăsaţi tasta de afişaj OK. 

Întoarcerea la stare inactivă: apăsaţi scurt tasta de afişaj Înapoi 
sau tasta Terminare apel a. 
 

Submeniuri 
Funcţiile submeniurilor sunt afişate sub formă de liste. 

Accesarea unei funcţii:
¤ Derulaţi până la funcţia respectivă, folosind tasta de control 
q şi apăsaţi OK. 

Revenirea la nivelul anterior al meniului: apăsaţi scurt tasta de 
afişaj Înapoi sau tasta Terminare apel a.

Revenire la starea de aşteptare
¤ Apăsaţi şi menţineţi apăsată tasta Terminare apel a.

Înapoi Salvare Funcţiile actuale ale tastei de afişaj

Taste de afişaj

Setări

ì Ê
Ì Ç
É Ï

Înapoi OK

Exemplu

Setări

Data şi ora

Setări audio

Afişaj

Limba

Înregistrare
x

Înapoi OK

Exemplu
12 bg cs hr ro sk sl sr



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / operating.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Operarea telefonului
bg cs hr ro sk sl sr 13

Liste de mesaje
Toate mesajele pe care le primiţi sunt salvate în listele de mesaje. 
Se aude un sunet de avertizare când în listă apare o intrare nouă. 
Tasta de mesaje clipeşte. Pictogramele pentru tipuri de mesaje şi 
numărul mesajelor noi sunt indicate pe afişajul din modul în 
aşteptare. 

Mesaje noi disponibile:
u ÃLa căsuţă poştală de reţea 
u ™ În lista de apeluri pierdute
u  În lista de alarme nepreluate 

Deschideţi lista de mesaje apăsând tasta Mesaje f.

Pictograma pentru căsuţa poştală de reţea se afişează întot-
deauna, cu condiţia ca numărul să fie stocat în telefon. Celelalte 
liste sunt afişate doar dacă conţin mesaje. 

Deschiderea listei: q selectaţi lista dorită. ¤ OK 
Excepţie: dacă selectaţi căsuţa poştală de reţea, se va selecta numărul căsuţei poştale de reţea. 
Listele nu sunt deschise pe afişaj.

Introducerea de numere şi text
Dacă sunt afişate mai multe câmpuri de numere şi/sau text (de 
ex. Prenumele şi Numele într-o intrare din agenda telefonică), 
câmpul este activat automat. Următoarele câmpuri trebuie 
activate prin navigare cu tasta de control q. Un câmp este acti-
vat atunci când un cursor luminează intermitent în interiorul său. 

Corectarea valorilor incorecte
u Ştergerea caracterelor dinaintea cursorului: apăsaţi scurt 

tasta de afişaj Ñ.
u Ştergerea cuvintelor dinaintea cursorului: apăsaţi şi menţi-

neţi apăsată tasta de afişaj Ñ. 

Introducerea textului
u Litere/Caractere: litere şi caractere multiple sunt alocate fiecărei taste între Q şi O. 

Caracterele sunt afişate în linia de selecţie din partea stânga-jos a afişajului. Caracterul selec-
tat este evidenţiat. Apăsaţi scurt tasta de mai multe ori pentru a selecta litera/caracterul 
necesar.

u Poziţionarea cursorului: literele/caracterele sunt introduse la poziţia cursorului. Puteţi insera 
cursorul apăsând tasta de control r, sau q în câmpuri de caractere multiple.

u Introducerea literelor mici, a majusculelor şi a numerelor: apăsaţi tasta diez # pentru a 
comuta între litere mici, majuscule sau numere pentru literele următoare.  
La editarea unei agende telefonice, prima şi fiecare literă după spaţiu este scrisă automat cu 
majuscule. 

u Caracterele speciale: apăsaţi tasta asterisc * pentru a deschide tabelul de caractere spe-
ciale. Navigaţi la caracterul dorit folosind tasta asterisc şi apăsaţi tasta de afişaj Inserare pen-
tru selectare. 

u Litere speciale: umlaut sau alte caractere marcate/diacritice pot fi selectate prin apăsarea 
literei corespunzătoare de mai multe ori.  

i V

07:15
INT 1 14 Oct

Ã ™ 
02 10 08

Apeluri Calendar

Exemplu

Înregistrare nouă 

Prenumele:
I

Numele:

Telefon (acasă):
Abc

x

Û Salvare



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / telefony.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Efectuarea apelurilor
Efectuarea apelurilor

Efectuarea unui apel extern
¤ Introduceţi numărul, apăsaţi scurt tasta Preluare apel c. 

Puteţi anula procesul de apelare cu ajutorul tastei de terminare a. 

Apelare cu lista de reapelare
Lista de reapelare conţine ultimele 20 de numele apelate cu acest receptor. Puteţi gestiona 
această listă în mod similar cu listele de mesaje din telefon (¢ p. 13).
¤ Apăsaţi scurt tasta Preluare apel c pentru a deschide lista de reapelare.
¤ q Selectaţi intrarea. ¤ Apăsaţi tasta Preluare apel c. Numărul este apelat. 

Atunci când se afişează un nume şi numărul de telefon corespunzător: apăsaţi tasta Afişaj 
Vizualiz.

Apelarea din lista de apeluri
v ¤ Ê ¤ OK ¤ q Selectaţi lista. ¤ OK 
¤ q Selectaţi intrarea. ¤ c  
¤ Numărul este apelat.

Apelare din agenda telefonică
s ¤ q Selectaţi intrarea. ¤ c  
¤ Dacă se introduc numere multiple: selectaţi numărul cu r şi apăsaţi tasta Preluare apel c 
sau OK.  
¤ Numărul este apelat.

Note
u Puteţi solicita de asemenea lista de apeluri folosind 

tasta afişaj Apeluri, însă trebuie să alocaţi o tastă afi-
şaj în mod corespunzător .

u Puteţi deschide de asemenea lista Apeluri pierdute 
folosind tasta Mesaj f. 

Exemplu

Toate apelurile

™ äJames Foster
 Azi, 18:30

™ 01712233445566
 11.06.2013, 18:30

š 0681234567
 10.06.2013, 17:13

Vizualiz. Opţiuni
14 bg cs hr ro sk sl sr



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / telefony.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Efectuarea apelurilor
Apelarea directă
Vă puteţi configura telefonul pentru a apela un anumit număr atunci când apăsaţi o tastă la ale-
gere. Acest lucru permite de exemplu, copiilor, care nu pot forma numărul, să apeleze un anumit 
număr.

v ¤ É ¤ OK ¤ q Apel direct ¤ OK
¤ Activare: r Pornită / Oprită 
¤ Apel către: introduceţi sau modificaţi numărul pe care doriţi să îl formaţi. 
¤ Salvare

Apelarea directă activată apare pe afişajul în aşteptare. Numărul salvat este apelat prin apăsarea 
oricărei taste. Apăsaţi tasta de terminare a apelului a pentru a anula apelarea.

Ieşirea din modul de apelare directă:  
¤ Apăsaţi tasta Afişaj Oprit. ¤Apăsaţi şi menţineţi apăsată tasta #. 
Sau: 
¤ Apăsaţi şi menţineţi apăsată tasta #.

Preluarea unui apel
Aveţi la dispoziţie următoarele opţiuni:
¤ Apăsaţi c.
¤ Dacă Răspuns automat este activat, scoateţi receptorul din suportul încărcător.

Mâini libere
Dacă doriţi să permiteţi unui terţ să asculte discuţia, anunţaţi persoana cealaltă de acest lucru. 

Activarea/dezactivarea modului mâini libere în timpul unui apel şi la stabilirea unei conexiuni:
¤ Apăsaţi pe c. 

Aşezaţi receptorul în suportul încărcător în timpul unui apel:
¤ Apăsaţi şi menţineţi apăsat c timp de încă 2 secunde atunci când aşezaţi receptorul în 

încărcător.

Reglarea volumului difuzorului
u Accesarea setărilor prin intermediul meniului:

v ¤ Ï ¤ OK ¤ q Setări audio ¤ OK ¤ Volum receptor ¤ OK 

¤ Cască: r volumul poate fi setat la 5 niveluri în cască şi în receptor. 
¤ Difuzor: r setaţi volumul pe 5 niveluri. 
¤ Salvare

u Accesarea setărilor în timpul unui apel pentru modul utilizat în prezent (mâini libere, cască, 
receptor):
¤ tasta de control t ¤ r.  
¤ Setarea se va salva automat după 2 secunde sau apăsaţi tasta de afişaj Salvare. Ecranul 
revine la afişajul anterior. 
bg cs hr ro sk sl sr 15



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / telefony.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Efectuarea apelurilor
Pornirea/oprirea microfonului (suprimare sunet)
Dacă opriţi microfonul în timpul unui apel, apelantul dvs. nu vă mai poate auzi.
¤ Apăsaţi v pentru a porni/opri microfonul.

Utilizarea funcţiilor specifice furnizorului (servicii de reţea) 
Serviciile de reţea depind de şi trebuie solicitate din partea operatorului (care pot atrage costuri 
suplimentare). Serviciile de reţea se împart în două grupe distincte
u Serviciile de reţea activate pentru apelul următor sau toate apelurile ulterioare sau atunci 

când nu se realizează nici un apel (de ex. apelare anonimă (Identificarea Liniei Apelantului)). 
Puteţi activa/dezactiva cu uşurinţă aceste servicii de reţea din meniul Ç. 

u Servicii de reţea care sunt activate în timpul unui apel extern, de ex. „apel consultare”, „comu-
tare între doi apelanţi” şi „iniţiere teleconferinţe”. Aceste servicii vă sunt oferite în timpul unui 
apel extern prin intermediul barei de opţiuni (de ex. Apel ext., Confer.).

Veţi găsi o descriere generală a caracteristicilor pe pagina de internet a operatorului sau la una 
dintre reprezentanţele noastre.

Pentru mai multe detalii, vă rugăm să consultaţi ghidul utilizatorului disponibil on-line la adresa 
www.gigaset.com sau pe suport CD furnizat (în funcţie de ceea ce se furnizează).
16 bg cs hr ro sk sl sr



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / settings.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Ajustarea setărilor telefonului
Ajustarea setărilor telefonului

Receptorul şi baza sunt preconfigurate, însă puteţi modifica setările pentru a răspunde  
cerinţelor dvs.

Setările pot fi modificate din meniu Setări (¢ p. 27) în modul în aşteptare. 

Protecţie împotriva apelurilor nedorite

Setarea orelor de control pentru apelurile 
externe
Puteţi specifica o perioadă de timp în care nu vreţi ca telefonul 
să sune. 

v ¤ Ï ¤ OK ¤ q Setări audio ¤ OK ¤ q Tonuri apel 
(Rec.) ¤ OK ¤ q Control durată ¤ OK 

¤ Pt. apeluri externe: r Pornită / Oprită

Dacă este activată: 
¤ Sonerie susp. de la: introduceţi începutul perioadei. 
¤ Sonerie susp. până: introduceţi sfârşitul perioadei.
¤ Salvare

Setarea Nu deranjaţi pentru apeluri anonime
Puteţi configura telefonul să nu sune la apeluri anonime (apelanţii care au dezactivat Identifica-
rea liniei apelantului). Apelul va fi semnalat numai pe afişaj. Setarea se aplică doar receptoarelor 
la care s-a configurat setarea.

v ¤ Ï ¤ OK ¤ q Setări audio ¤ OK ¤ q Tonuri apel (Rec.) ¤ OK ¤ q Opr. apel 
anonim ¤ Schimb. (³ = funcţie activată)

Notă
În acesta perioadă, veţi continua să primiţi apeluri de la numerele cărora le-aţi alocat o sone-
rie VIP în agenda telefonică.

Control durată

Pt. apeluri externe:
Pornită
Sonerie susp. de la:
22:00
Sonerie susp. până:
07:00

Înapoi Salvare

Exemplu
bg cs hr ro sk sl sr 17



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / settings.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

ECO DECT  - Reducerea puterii de transmisie (radiaţie)
ECO DECT  - Reducerea puterii de transmisie 
(radiaţie)

Setarea implicită asigură setarea optimă a transmisiei. Aria de acoperire a acestui dispozitiv este 
setată la maxim. Pentru a reduce şi puterea de transmisie:

Reducerea ariei - reduce puterea de transmisie cu până la 80%
v ¤ Ï ¤ OK ¤ q ECO DECT ¤ OK ¤ Interval maxim ¤ Schimb. (´ = dezactivat) 

Dezactivare completă a modulului wireless DECT în modul în aşteptare 
(modul Eco+)
v ¤ Ï ¤ OK ¤ q ECO DECT ¤ OK ¤ q Fără radiaţii ¤ Schimb. (³ = activat) 

Pentru mai multe detalii, vă rugăm să consultaţi ghidul utilizatorului disponibil on-line la adresa 
www.gigaset.com sau pe suport CD furnizat (în funcţie de ceea ce se furnizează). 

 

18 bg cs hr ro sk sl sr



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / directory.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Agenda telefonică (Agendă)
Agenda telefonică (Agendă)

Deschiderea agendei telefonice
Apăsaţi tasta s în modul în aşteptare sau, în funcţie de situaţie, tasta afişaj ö.

Crearea unei noi intrări
¤ Deschidere director. ¤ q<înreg. nouă>¤ OK
¤ Comutaţi între câmpurile de introducere folosind q şi 

introduceţi componentele relevante ale intrării (nume, 
numere, aniversare, sonerie).  
Navigaţi în jos pentru a afişa mai multe componente.

¤ Apăsaţi tasta Afişaj Salvare. 

Pentru a crea o înregistrare, trebuie să introduceţi cel puţin un 
număr. Dacă aţi alocat o melodie pentru apelant, introducerea 
în agenda telefonică este completată de simbolul Æ. 

Afişarea/modificarea unei intrări
¤ Deschideţi agenda telefonică. ¤ q Selectaţi intrarea 
dorită.  
¤ Vizualiz. ¤ Afişaţi toate componentele intrării. ¤ Editare 
Sau: 
¤ Opţiuni ¤ q Editare înregistrare ¤ OK

Ştergerea unei intrări
¤ Deschideţi agenda telefonică. ¤ q Selectaţi intrarea dorită. ¤ Opţiuni ¤ q Ştergere 
înreg. ¤ OK

Ştergeţi toate intrările din Agenda telefonică:
¤ Deschideţi agenda telefonică. ¤ Opţiuni ¤ q Ştergere listă ¤ OK

Definirea ordinii înregistrărilor de contacte
Puteţi defini dacă înregistrările vor fi sortate după nume sau prenume.
¤ Deschideţi agenda telefonică. ¤ Opţiuni ¤ Apăsaţi pe Sortare după nume sau Sort. după 

prenume.

Dacă nu aţi introdus niciun nume, numărul implicit se afişează în câmpul nume. Aceste intrări 
apar la începutul listei, indiferent de felul în care aţi sortat intrările. 

Ordinea de sortare este următoarea:

Spaţiu | Cifre (0–9) | Litere (ordine alfabetică) | Alte caractere.

Exemplu

Înregistrare nouă 

Prenumele:
Robert

Numele:
I

Telefon (acasă):
Abc

x

Û Salvare
bg cs hr ro sk sl sr 19



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / directory.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Agenda telefonică (Agendă)
Transferul unei intrări/agende telefonice către un alt receptor

Condiţii:
u Receptoarele expeditoare şi cele destinatare trebuie să fie ambele înregistrate pe aceeaşi 

bază. 
u Celălalt receptor trebuie să fie capabil să trimită şi să recepţioneze intrări de agendă 

telefonică.

Transferarea intrărilor individuale
¤ Deschideţi agenda telefonică. ¤ q Selectaţi intrarea dorită. ¤ Opţiuni  
¤ q Copiere intrare ¤ OK¤ q către Intern ¤ OK ¤ q Selectaţi receptorul destinatar. 
¤ OK 

Transferarea agendei telefonice integrale
¤ Deschideţi agenda telefonică. ¤ q Selectaţi intrarea dorită. ¤ Opţiuni  
¤ q Copiere listă ¤ OK¤ q către Intern ¤ OK ¤ q Selectaţi receptorul destinatar. ¤ OK 

Transferul unui număr afişat către agenda telefonică
¤ Numărul este afişat sau evidenţiat.  
¤ Afişaţi tasta de afişaj Ó sau Opţiuni ¤ q Copiere în agendă. ¤ OK

- ¤ <înreg. nouă> ¤ OK ¤ r Selectaţi tipul numărului. ¤ OK  
¤ Completaţi intrarea. ¤ OK 

Sau:
- ¤ q Selectaţi intrarea. ¤ OK ¤ r Selectaţi tipul numărului. ¤ OK  
¤ Se introduce numărul sau se suprascrie un număr existent (răspundeţi solicitării utili-
zând Da/Nu).

¤ Salvare 
20 bg cs hr ro sk sl sr



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / directory.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Lista de apeluri
Lista de apeluri

Telefonul dvs. memorează apeluri în mai multe liste. Deschiderea listelor:
u Listă de apeluri nepreluate: tasta Mesaj f ¤ q Apel. pierdute: ¤ OK 
u Selecţia de listă: v ¤ Ê¤ OK ¤ q Selectaţi lista ¤ OK

Ultimele 20 de înregistrări sunt afişate în lista de apeluri.

Intrare din listă
Următoarele informaţii se afişează în intrările din listă: 
u Tipul de listă (în antet)
u Pictogramă pentru tipul de înregistrare: 
™ (Apeluri pierdute), › (Apeluri preluate),  
š (Apeluri efectuate) 

u Numărul apelantului. Dacă numărul este memorat în 
agenda telefonică, se afişează numele şi tipul de număr 
(ä Telefon (acasă), k Telefon (birou), l Telefon (celular)). 
Pentru apeluri nepreluate, numărul apelurilor pierdute de la 
acest număr se afişează, de asemenea, între paranteze 
pătrate.

u Data şi ora apelului (dacă sunt setate).

¤ q Selectaţi intrarea. ¤ Opţiuni

¤ Vizualiz.: sunt afişate toate informaţiile disponibile, de ex. numărul corespunzător la afişarea 
unui nume.

¤ Opţiuni: puteţi şterge intrarea sau transfera numărul în agenda telefonică (¢ p. 20).

Apelarea înapoi a unui apelant din lista de apeluri:  
¤ q Selectaţi intrarea. ¤ Apăsaţi tasta Preluare apel c. 
 
Pentru mai multe detalii, vă rugăm să consultaţi ghidul utilizatorului disponibil on-line la adresa 
www.gigaset.com sau pe suport CD furnizat (în funcţie de ceea ce se furnizează). 

Exemplu

Toate apelurile

™ äJames Foster
 Azi, 18:35

™ 01712233445566
 11.06.2013, 18:30

š 0168123477945
 10.06.2013, 17:13

Vizualiz. Opţiuni
bg cs hr ro sk sl sr 21



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / applications.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Accesibilitate
Accesibilitate

Redirecţionarea apelurilor (CF)
Puteţi redirecţiona apelurile către alt număr. Nu s-a activat încă redirecţionarea apelurilor sau 
doriţi să modificaţi setarea actuală:

v ¤ Ç ¤ OK  ¤  q Redirecţionare ¤ OK

¤ Stare: r Pornită / Oprită 
Necunoscut este afişat întotdeauna la apelarea meniului.

¤ Număr telefon: introduceţi numărul către care va fi redirecţionat apelul.

¤ Când: 
- r Toate apelurile: apelurile sunt redirecţionate imediat. Apelurile nu mai sunt semna-

late pe telefonul dvs.
- r Nu răspunde: apelurile se redirecţionează atunci când nu răspunde nimeni, nici după 

ce telefonul a sunat de mai multe ori.
- r La ocupat: apelurile sunt redirecţionate atunci când linia este ocupată. Apelul este 

redirecţionat fără ton de apel în aşteptare.

¤ Trimitere ¤ Operatorul dvs. este apelat iar codul corespunzător este trimis. Dacă s-a modifi-
cat redirecţionarea apelurilor, veţi auzi o confirmare pe linia telefonică. ¤ a

Calendar

Salvare întâlniri în calendar
Condiţie: data şi ora sunt setate .

v ¤ É ¤ OK ¤ Calendar ¤ OK  
¤ p Selectaţi ziua dorită. ¤ OK
u Întâlnirile deja memorate sunt afişate.  

<înreg. nouă> ¤ OK deschide fereastra pentru a accesa o întâlnire suplimentară.
u Dacă nu au fost introduse întâlniri, fereastra de introducere a datelor se va deschide imediat 

pentru adăugarea noii întâlniri. 

Afişarea/modificarea/ştergerea întâlnirilor memorate
v ¤ É ¤ OK ¤ q Calendar ¤ OK ¤ p Selectaţi ziua dorită. ¤ OK ¤ Lista de întâlniri 
este afişată. ¤ q Selectaţi întâlnirea dorită. 
¤ Vizualiz.: afişaţi setările întâlnirii, modificaţi dacă este necesar utilizând Editare.
Sau:
¤ Opţiuni: modificaţi setările sau ştergeţi întâlnirile.

Pentru mai multe detalii, vă rugăm să consultaţi ghidul utilizatorului disponibil on-line la adresa 
www.gigaset.com sau pe suport CD furnizat (în funcţie de ceea ce se furnizează). 

Reţineţi
Redirecţionarea apelurilor la numărul dvs. de telefon poate atrage costuri suplimentare. 
Luaţi legătura cu furnizorul. 
22 bg cs hr ro sk sl sr



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / applications.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Ceas deşteptător
Ceas deşteptător

Condiţie: data şi ora sunt setate .

Puteţi activa/dezactiva şi seta alarma după cum urmează:

v ¤ ì ¤ OK ¤ Activare: r Pornită/Oprită
¤ Schimbarea setărilor:

- Ora: setaţi ora şi minutul pentru alarmă.
- Frecventa: r Zilnic / Luni-vineri
- Volum: r volumul poate fi setat la 5 niveluri sau crescendo (creşterea volumului). 
- Melodie: r selectaţi un ton de apel pentru apelul de alarmă.

¤ Apăsaţi tasta Afişaj Salvare. 

Atunci când este activat ceasul deşteptător, pictograma şi durata alarmei sunt afişate în starea în 
aşteptare.

O alarmă este semnalată pe ecran şi cu tonul de apel selectat pentru maxim 60 de secunde. În 
timpul unui apel, apelul de trezire este semnalat doar printr-un ton scurt. 

Dezactivarea apelului de alarmă/repetarea după o pauză (amânare)
Condiţie: un apel de alarmă se declanşează.
¤ Dezactivare până la următorul apel de alarmă: apăsaţi Oprit. 

Sau:
¤ Mod amânare:  

Apăsați Amânare sau orice altă tastă. Apelul pentru trezire este dezactivat şi se va repeta 
după 5 minute.  
Sau: 
Nu apăsaţi nimic. Apelul de alarmă este dezactivat după 60 de secunde şi se va repeta după 
5 minute. După cea de-a patra repetare, apelul de alarmă se dezactivează timp de 24 de ore.

Pentru mai multe detalii, vă rugăm să consultaţi ghidul utilizatorului disponibil on-line la adresa 
www.gigaset.com sau pe suport CD furnizat (în funcţie de ceea ce se furnizează). 
bg cs hr ro sk sl sr 23



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / applications.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Alarmă pentru copii
Alarmă pentru copii

Dacă este activată alarma pentru copiil, numărul destinatar (intern sau extern) salvat este apelat 
de îndată ce un anumit nivel de zgomot este depăşit în vecinătatea receptorului. Apelul de 
monitorizare a camerei către un număr extern se opreşte după aproximativ 90 de secunde. 

În modul de alarmă pentru copii, apelurile primite sunt indicate doar pe afişaj (fără sonerie). 
Iluminarea afişajului este redusă cu 50%. Tonurile de atenţionare sunt dezactivate. Toate tastele 
sunt blocate, cu excepţia tastele de afişaj şi apăsarea mijlocului tastei de control. 

Puteţi răspunde la monitorizarea camerei folosind funcţia Conv. pe doua căi. Dezactivaţi/acti-
vaţi difuzorul receptorului folosind această funcţie.

Activarea/dezactivarea şi setarea alarmei pentru copii
v ¤ É ¤ OK ¤ q Monitorizare cameră ¤ OK 
¤ Activare: r Pornită/Oprită
¤ Setarea alarmei pentru copii:

- Alarmă catre: r Intern (sunt înregistrate cel puţin 2 receptoare)/Extern 
Dacă se selectează Intern: 
¤ Receptor: apăsaţi tasta de pe afişaj Schimb. ¤ q Selectaţi receptorul. ¤ OK 
Dacă se selectează Extern: 
¤ Numărul: introduceţi direct numărul sau selectaţi din agenda telefonică (apăsaţi tasta 
afişaj ö).

- Conv. pe doua căi: r Pornită/Oprită
- Sensibilitate: r Ridicată/Coborâtă

¤ Salvare

Numărul ţintă este afişat în aşteptare atunci când este activată monitorizarea camerei. Functia 
de monitorizare copii se dezactiveaza utilizand tasta Oprit de pe ecran.

Anularea monitorizării camerei
Anulare în timpul unei monitorizări a camerei: apăsaţi a. 

Pentru mai multe detalii, vă rugăm să consultaţi ghidul utilizatorului disponibil on-line la adresa 
www.gigaset.com sau pe suport CD furnizat (în funcţie de ceea ce se furnizează). 

Atenţie
Asiguraţi punctele următoare:
u Aparatul trebuie poziţionat la 1-2 metri de copil. Microfonul trebuie îndreptat înspre 

copil.
u Activarea funcţiei reduce timpul de operare al aparatului Dvs. Plasaţi receptorul în încăr-

cător dacă este necesar.
u Alarma pentru copii este activată la 20 de secunde după pornire.

Vă rugăm verificaţi întotdeauna funcţionalitatea la pornirea aparatului.
u Testaţi sensibilitatea.
u Verificaţi conexiunea, dacă redirecţionaţi monitorizarea camerei către un număr exterior.
u Asiguraţi-vă dacă numărul ţintă are căsuţa poştală dezactivată.
24 bg cs hr ro sk sl sr



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / symbols.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Pictograme afişaj
Pictograme afişaj

Pictograme în bara de stare
Următoarele pictograme sunt afişate în bara de stare în funcţie de setări şi starea de operare a 
telefonului dvs.:

Pictograme meniu

Picto-
gramă

Semnificaţie

Puterea semnalului (Fără radiaţii 
dezactivat)

76% - 100%

51% - 75%

26% - 50%

1% - 25%

Roşu: nu există conexiune cu baza 

 Fără radiaţii activat:
alb, dacă Interval maxim este activat; 
verde, dacă Interval maxim este 
dezactivat

Ton sonerie dezactivat

Ton „bip” activat

Blocare taste

Ð
Alb, dacă Interval 
maxim este activat; 
Verde, dacă Interval 
maxim este 
dezactivat}i

Ñ
Ò
¼
¼

ó
ñ
˝

Nivelul de încărcare a acumulatorului:

{ Alb: încărcat mai mult de 66%

{ Alb: încărcat între 34% şi 66%

y Alb: încărcat între 11% şi 33%

y Roşu: încărcat sub 11%

y Roşu intermitent: acumulatori 
aproape descărcaţi  
(timp de convorbire rămas 
aproximativ 5 minute)

Acumulatorul se încarcă  
(starea de încărcare a acumulatorului):

xy 0% - 10% 

xy 11%–33% 

x{ 34% - 66% 

x{ 67% - 100% 

Picto-
gramă

Semnificaţie

ì Ceas deşteptător

Ê Liste de apeluri

Ì Poştă vocală

Ç Selectare servicii

É Funcţii suplimentare

Ï Setări
bg cs hr ro sk sl sr 25



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / symbols.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Pictograme afişaj
Pictograme afişaj
Următoarele pictograme indică funcţia curentă a tastelor afişaj în funcţie de situaţia de operare: 

Pictograme afişaj pentru semnalizare

 

Alte pictograme pe afişaj

Pictogramă Acţiune

Ò Reapelare ultimul număr

Ñ Ştergere text

ö Deschiderea agendei telefonice 

Ó Copiere număr în agendă telefonică

Pictogramă Acţiune

Stabilirea unui apel 
(efectuare apel)

Conexiune stabilită Nicio conexiune 
stabilită/conexiune 
terminată 

z W X

Apel extern Apel intern Apel de reamintire 
pentru aniversareØÙÚ ØãÚ ØðÚ

Apel de reamintire 
pentru întâlnire

Apel de alarmăØá Ú ØìÚ

Informaţii Întrebare 
(de securitate)  

Aşteptaţi...Ð · Û

Acţiune finalizată 
(verde)

Acţiune nereuşită 
(roşu)‰ Õ
26 bg cs hr ro sk sl sr



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / menutree.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Opţiuni de setare
Opţiuni de setare

Deschiderea meniului principal: apăsaţi v în timp ce telefonul se află în modul în aşteptare.

Notă
Nu toate funcţiile descrise în acest ghid sunt disponibile pentru toate ţările sau toţi operatorii 
de reţea. 

Ï Setări
Data şi ora

Setări audio Volum receptor

Profiluri cască

Tonuri consultare

Tonuri apel (Rec.)

Mel. în aşteptare

Afişaj Economizor ecran

Scheme culoare

Iluminare fundal

Limba

Înregistrare Înreg. receptor

Anul. înreg. recept.

Selectare bază

Telefonie Răspuns automat

Prefixe

Ascultare

Cod acces

Mod de formare

Reapelare

Sistem Resetare receptor

Resetare bază

Criptare

PIN sistem

ECO DECT Interval maxim

Fără radiaţii
bg cs hr ro sk sl sr 27



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / menutree.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Serviciu de relaţii cu clienţii şi asistenţă
Serviciu de relaţii cu clienţii şi asistenţă

Pas cu pas, către soluţia dvs. cu Serviciul de relaţii cu clienţii al Gigaset 
www.gigaset.com/service

Vizitaţi paginile noastre de asistenţă pentru clienţi:  
www.gigaset.com/service
Aici veţi găsi:
uÎntrebări frecvente 
uDescărcări de soft gratuit şi manuale de utilizare 
uVerificarea compatibilităţii

Contactaţi personalul nostru de asistenţă clienţi:
Nu aţi găsit o soluţie la secţiunea Întrebări frecvente? 
Avem plăcerea să vă ajutăm...

... prin e-mail:   www.gigaset.com/contact 

... prin telefon: 
Asistenţă telefonică Romania +40 021 204 9130
Apel taxabil din reteaua Romtelecom. Pentru apelurile din reţelele de telefonie mobilă se 
aplica tarifele standard.

Vă rugăm să aveţi la îndemână dovada achiziţionării atunci când sunaţi. 

Va informam ca, in situatia in care aparatul dvs Gigaset nu a fost achizitionat de la un dealer auto-
rizat, puteti intampina probleme de compatibilitate cu reteaua nationala si implicit dificultati in 
utilizarea lui. Este specificat pe cutie, langa marcajul CE, pentru ce retele este destinat aparatul. 
Utilizarea neconforma a aparatului poate atrage dupa sine suspendarea garantiei.

Licenţa
Acest aparat este destinat pentru liniile analogice de telefonie în România. 

Cerinţele specifice ţărilor au fost luate în considerare.

Noi, Compania Gigaset Communications GmbH, considerăm că acest dispozitiv întruneşte cerin-
ţele fundamentale şi regulile adecvate stabilite în Directiva 1999/5/EC.

O copie a declaraţiei de conformitate este disponibilă la această adresă de Internet:  
www.gigaset.com/docs
28 bg cs hr ro sk sl sr

http://www.gigaset.com/service
http://www.gigaset.com/service
http://www.gigaset.com/service
http://www.gigaset.com/contact
http://www.gigaset.com/docs


Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / menutree.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Serviciu de relaţii cu clienţii şi asistenţă
Garanţie

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 U
N

IT
A

TI
 A

U
TO

R
IZ

A
TE

 D
E 

SE
R

VI
C

E 
 

      R
O

M
S

E
R

V
IC

E
 T

E
L
E
C

O
M

U
N

IC
A

T
II

 S
R

L
 

 S
e
rv

ic
e
 C

e
n

tr
a
l:

 B
-d

u
l 
D

im
it
ri
e 

Po
m

p
ei

 n
r.

 8
, 

et
. 

4
 (

cl
ad

ir
ea

 
FE

PE
R
),

 B
u
cu

re
st

i,
 S

ec
to

r 
2
, 

R
O

-7
2
3
2
6
, 

R
om

an
ia

 
  

  
  

  
  

 
 P

en
tr

u
 i
n
fo

rm
at

ii 
re

fe
ri
to

ar
e 

la
 p

u
n
ct

el
e 

d
e 

co
le

ct
ar

e 
d
in

 t
ar

a 
su

n
at

i 
la

 0
2
1
.2

0
4
.6

0
0
0
 s

au
  
0
2
1
.2

0
4
.9

1
0
0
 d

e 
lu

n
i p

an
a 

vi
n
er

i 
in

 i
n
te

rv
al

u
l 

0
9
.0

0
-1

8
.0

0
. 

   
  
  

  
  

 
S

e
rv

ic
iu

l 
d

e
 r

e
la

ti
i 
cu

 c
li
e
n

ti
i 
G

ig
a
se

t:
 

T
el

: 
+

4
.0

2
1
.2

0
4
.9

1
9
0
 (

lu
n
i-

vi
n
er

i 
in

tr
e 

0
9
.0

0
 �

 1
8
.0

0
) 

 
     

 
    

C
ER

TI
FI

C
A

T 
D

E 
G

A
R

A
N

IE
 

   
C

um
p

r
to

r :
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
 

A
dr

es
a 

:�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

 
D

at
a 

cu
m

p
r

rii
 :�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
 

Lo
cu

l c
um

p
r

rii
 :�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
 

  
 

 
    

   
   

 
   

   
   

D
ec

la
ra

tie
 d

e 
C

on
fo

rm
ita

te
 n

r :
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
  

    
   

   
S

er
ie

 u
ni

ta
te

 ra
di

o 
:�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
A

m
 p

rim
it 

pr
od

us
ul

 în
 s

ta
re

 d
e 

fu
nc

io
na

re
, î

m
pr

eu
n

 c
u 

in
st

ru
c

iu
ni

le
 d

e 
ut

iliz
ar

e 
în

 li
m

ba
 ro

m
ân

 
i a

m
 lu

at
 c

un
o

tin
 d

es
pr

e 
co

nd
ii

ile
 d

e 
ac

or
da

re
 a

 g
ar

an
ie

i. 
 

  S
em

n
tu

ra
/ s

ta
m

pi
la

 C
U

M
P

R
TO

R
U

LU
I, 

             Pr
od

us
ul

: �
�

�
�

�
.  

ta
m

pi
la

 i
 s

em
n

tu
ra

 
Vâ

nz
to

ru
lu

i
ta

m
pi

la
 i

 s
em

n
tu

ra
 

Im
po

rta
to

ru
lu

i 
bg cs hr ro sk sl sr 29



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / menutree.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Serviciu de relaţii cu clienţii şi asistenţă
 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
   

   
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
           

C
O

N
D

I
II 

D
E 

A
C

O
R

D
A

R
E 

A
 G

A
R

A
N

IE
I 

 1.
 

G
ar

an
tia

 s
e 

ac
or

da
 c

on
fo

rm
 le

gi
sl

at
ie

i r
om

an
es

ti 
in

 v
ig

oa
re

 la
 d

at
a 

cu
m

pa
ra

rii
. 

2.
 

C
um

pa
ra

to
ru

lu
i i

-a
 f

os
t 

pr
ob

at
a 

fu
nc

tio
na

re
a 

co
re

sp
un

za
to

ar
e 

a 
pr

od
us

ul
ui

 s
i  

i  
 

s-
a 

ex
pl

ic
at

 m
od

ul
 d

e 
ut

iliz
ar

e.
 C

um
pa

ra
to

ru
l 

a 
ve

rif
ic

at
 i

nv
en

ta
ru

l 
de

 l
iv

ra
re

 a
l 

pr
od

us
ul

ui
 

in
cl

us
iv

 
ex

is
ta

nt
a 

m
an

ua
lu

lu
i 

de
 

ut
iliz

ar
e 

in
 

lim
ba

 
ro

m
an

a.
 

C
um

pa
ra

to
ru

l a
 lu

at
 la

 c
un

os
tin

ta
 d

e 
in

te
gr

ita
te

a 
su

ru
bu

ril
or

 s
i s

ig
ili

ilo
r p

ro
du

su
lu

i. 
3.

 
In

 c
az

ul
 li

ps
ei

 c
on

fo
rm

ita
tii

, 
co

ns
um

at
or

ul
ui

 i 
se

 g
ar

an
te

az
a 

ad
uc

er
ea

 p
ro

du
su

lu
i 

la
 c

on
fo

rm
ita

te
 p

rin
 r

ep
ar

ar
e 

sa
u 

in
lo

cu
ire

, 
in

 c
on

fo
rm

ita
te

 c
u 

pr
ev

ed
er

ile
 a

rt.
11

 
di

n 
Le

ge
a 

44
9/

20
03

. T
er

m
en

ul
 d

e 
ad

uc
er

e 
a 

pr
od

us
ul

ui
 la

 c
on

fo
rm

ita
te

 n
u 

po
at

e 
de

pa
si

 
15

 
zi

le
 

ca
le

nd
ar

is
tic

e 
de

 
la

 
da

ta
 

la
 

ca
re

 
co

ns
um

at
or

ul
 

a 
re

cl
am

at
 

va
nz

at
or

ul
ui

 li
ps

a 
co

nf
or

m
ita

tii
, c

on
fo

rm
 a

rt.
11

 d
in

 L
eg

ea
 4

49
/2

00
3.

 
4.

 
Pr

od
us

ul
 li

vr
at

 a
re

 in
 c

om
po

ne
nt

a 
pi

es
e 

el
ec

tro
ni

ce
 c

ar
e 

ne
ce

si
ta

 r
es

pe
ct

ar
ea

 c
u 

st
ric

te
te

 a
 c

on
di

tii
lo

r 
de

 m
an

ip
ul

ar
e,

 t
ra

ns
po

rt,
 p

as
tra

re
, 

pu
ne

re
 i

n 
fu

nc
tiu

ne
, 

ex
pl

oa
ta

re
, i

nt
re

tin
er

e 
si

 re
pa

ra
tii

 p
re

va
zu

te
 in

 m
an

ua
lu

l d
e 

ut
iliz

ar
e.

 
5.

 
U

rm
at

oa
re

le
 s

itu
at

ii 
de

te
rm

in
a 

sc
oa

te
re

a 
pr

od
us

ul
ui

 d
in

 g
ar

an
tie

 : 
 

in
te

rv
en

tii
 n

ea
ut

or
iz

at
e 

in
cl

us
iv

 re
pa

ra
tii

 e
xe

cu
ta

te
 d

e 
pe

rs
oa

ne
 s

au
 fi

rm
e 

ne
au

to
riz

at
e 

de
 p

ro
du

ca
to

r; 
 

ne
re

sp
ec

ta
re

a 
de

 c
at

re
 c

um
pa

ra
to

r a
 c

on
di

tii
lo

r d
e 

m
an

ip
ul

ar
e,

 tr
an

sp
or

t, 
pa

st
ra

re
, 

in
st

al
ar

e,
 p

un
er

e 
in

 f
un

ct
iu

ne
, 

ut
ili

za
re

 s
i i

nt
re

tin
er

e 
pr

ev
az

ut
e 

in
 

do
cu

m
en

ta
tia

 
ce

 
in

so
te

st
e 

pr
od

us
ul

 
sa

u 
in

 
co

nd
iti

i 
ce

 
co

nt
ra

vi
n 

st
an

da
rd

el
or

 te
hn

ic
e 

di
n 

R
om

an
ia

; 
 

de
te

rio
ra

ri 
te

rm
ic

e,
 

m
ec

an
ic

e 
si

 
pl

as
tic

e 
al

e 
pr

od
us

el
or

 
da

to
ra

te
 

lo
vi

tu
ril

or
, 

 
ex

pu
ne

rii
 

la
 

su
rs

e 
de

 
ca

ld
ur

a,
 

ac
ci

de
nt

el
or

, 
vi

br
at

iil
or

, 
in

te
m

pe
rii

lo
r s

au
 n

eg
lij

en
te

i i
n 

ut
iliz

ar
e 

; 
 

fo
lo

si
re

a 
de

 b
at

er
ii,

 s
ur

se
 d

e 
al

im
en

ta
re

 s
au

 a
lte

 a
cc

es
or

ii 
de

ca
t 

ce
le

 
ap

ro
ba

te
 d

e 
pr

od
uc

at
or

 ; 
 

in
 c

az
ul

 i
n 

ca
re

 p
ro

du
su

l 
pr

ez
in

ta
 u

rm
e 

de
 c

on
ta

ct
 c

u 
lic

hi
d 

de
 o

ric
e 

na
tu

ra
 (

ap
a,

 s
ol

ve
nt

i, 
ul

ei
ur

i, 
vo

ps
el

e,
 a

ci
zi

 e
tc

) 
ia

r 
ac

es
t 

co
nt

ac
t 

es
te

 
do

ve
di

t p
rin

 a
ct

iv
ar

ea
 e

tic
he

te
lo

r m
ar

to
r d

e 
um

ez
ea

la
 in

st
al

at
e 

pe
 p

ro
du

s 
sa

u 
pr

in
 u

rm
e 

de
 o

xi
da

re
 s

au
 p

rin
 p

re
ze

nt
a 

de
 li

ch
id

e 
pe

 o
ric

e 
su

pr
af

at
a 

a 
pr

od
us

ul
ui

 ; 
 

in
te

rv
en

tii
 n

ea
ut

or
iz

at
e 

as
up

ra
 p

ro
gr

am
ul

ui
 (

so
ftw

ar
e)

 f
ur

ni
za

t 
im

pr
eu

na
 

cu
 a

pa
ra

tu
l ;

 
 

ne
co

nc
or

da
nt

a 
in

tre
 s

er
ia

 t
el

ef
on

ul
ui

 in
sc

ris
a 

in
 c

er
tif

ic
at

ul
 d

e 
ga

ra
nt

ie
, 

ce
l i

ns
cr

is
 p

e 
te

le
fo

n 
si

 c
el

 d
in

 p
ro

gr
am

ul
 (s

of
tw

ar
e)

 a
l t

el
ef

on
ul

ui
 ; 

 
sc

im
ba

re
a 

st
ar

ii 
or

ig
in

al
e 

a 
te

le
fo

nu
lu

i, 
in

cl
us

iv
 d

ec
od

ar
ea

 n
ea

ut
or

iz
at

a 
; 

6.
 

N
u 

fa
c 

ob
ie

ct
ul

 g
ar

an
tie

i u
rm

at
oa

re
le

 s
itu

at
ii:

 
 

D
ef

ec
te

le
 d

e 
or

ic
e 

fe
l 

ap
ar

ut
e 

ca
 u

rm
ar

e 
a 

in
st

al
ar

ii 
sa

u 
fo

lo
si

rii
 u

no
r 

pr
og

ra
m

e 
(s

of
tw

ar
e)

 c
ar

e 
nu

 a
u 

fo
st

 li
vr

at
e 

de
 p

ro
du

ca
to

r; 
 

D
ef

ec
te

le
 d

e 
or

ic
e 

fe
l 

ap
ar

ut
e 

ca
 u

rm
ar

e 
a 

uz
ur

ii 
in

 l
im

ite
 n

or
m

al
e 

ai
n 

ur
m

a 
fo

lo
si

rii
 p

ro
du

su
lu

i i
n 

co
nd

iti
i n

or
m

al
e;

 
7.

 
Pe

rio
ad

a 
de

 g
ar

an
tie

 e
st

e 
de

 2
 a

ni
 d

e 
la

 d
at

a 
cu

m
pa

ra
rii

 p
ro

du
su

lu
i s

i a
cc

es
or

iil
or

 
st

an
da

rd
 li

vr
at

e 
im

pr
eu

na
 c

u 
ac

es
ta

.  
8.

 
D

ur
at

a 
m

ed
ie

 d
e 

ut
iliz

ar
e 

a 
pr

od
us

ul
ui

 e
st

e 
de

 5
 a

ni
. 

9.
 

In
 c

az
ul

 e
fe

ct
ua

rii
 u

ne
i 

re
cl

am
at

ii 
in

 p
er

io
ad

a 
de

 g
ar

an
tie

, 
cu

m
pa

ra
to

ru
l 

ar
e 

ob
lig

at
ia

 d
e 

a 
pr

ez
en

ta
 p

ro
du

su
l c

u 
to

at
e 

co
du

ril
e 

de
 s

ec
ur

ita
te

 d
ez

ac
tiv

at
e 

sa
u 

co
m

un
ic

ar
ea

 a
ce

st
or

a,
 p

re
cu

m
 s

i i
ns

ot
it 

de
 c

er
tif

ic
at

ul
 d

e 
ga

ra
nt

ie
 s

i d
oc

um
en

tu
l 

de
 p

la
ta

 in
 o

rig
in

al
, e

lib
er

at
e 

la
 d

at
a 

va
nz

ar
ii 

pr
od

us
ul

ui
. 

10
. 

D
re

pt
ur

ile
 c

on
su

m
at

or
ul

ui
 s

un
t i

n 
co

nf
or

m
ita

te
 c

u 
pr

ev
ed

er
ile

 O
G

 2
1/

92
 s

i L
eg

ea
 

44
9/

20
03

, 
ac

tu
al

iz
at

e 
si

 v
al

ab
ile

 la
 d

at
a 

cu
m

pa
ra

rii
.D

re
pt

ur
ile

 c
on

su
m

at
or

ul
ui

 n
u 

su
nt

 a
fe

ct
at

e 
de

 g
ar

an
tia

 o
fe

rit
a.

 

R
EP

A
R

A
II 

EX
EC

U
TA

TE
 ÎN

 G
A

R
A

N
IE

 
                                   

D
at

a 
re

ce
pt

ie
i ;

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

 
   

  N
um

e/
st

am
pi

la
 

D
at

a 
pr

ed
ar

ii :
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.  

   
   

   
   

   
 U

ni
ta

te
 se

rv
ic

e,
 

D
es

cr
ie

re
 d

ef
ec

t :
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

 
D

es
cr

ie
re

 re
pa

ra
tie

 :�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.. 

Pr
el

un
gi

re
a 

ga
ra

nt
ie

i:.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
Fi

sa
 d

e 
se

rv
ic

e 
nr

 :�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.  
 

In
lo

cu
ire

 a
 p

ro
d

us
ul

ui
 : 

 
 D

a 
 N

u 
N

r. 
d

e 
se

rie
 : 

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
 

Se
m

na
tu

ra
 p

rim
ire

 c
lie

nt
:�

�
�

�
�

�
�

�
�

..

D
at

a 
re

ce
pt

ie
i ;

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

 
   

  N
um

e/
st

am
pi

la
 

D
at

a 
pr

ed
ar

ii :
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.  

   
   

   
   

   
 U

ni
ta

te
 se

rv
ic

e,
 

D
es

cr
ie

re
 d

ef
ec

t :
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

 
D

es
cr

ie
re

 re
pa

ra
tie

 :�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.. 

Pr
el

un
gi

re
a 

ga
ra

nt
ie

i:.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
Fi

sa
 d

e 
se

rv
ic

e 
nr

 :�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.  
 

In
lo

cu
ire

 a
 p

ro
d

us
ul

ui
 : 

 
 D

a 
 N

u 
N

r. 
d

e 
se

rie
 : 

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
 

Se
m

na
tu

ra
 p

rim
ire

 c
lie

nt
:�

�
�

�
�

�
�

�
�

..

D
at

a 
re

ce
pt

ie
i ;

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

 
   

  N
um

e/
st

am
pi

la
 

D
at

a 
pr

ed
ar

ii :
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.  

   
   

   
   

   
 U

ni
ta

te
 se

rv
ic

e,
 

D
es

cr
ie

re
 d

ef
ec

t :
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

 
D

es
cr

ie
re

 re
pa

ra
tie

 :�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.. 

Pr
el

un
gi

re
a 

ga
ra

nt
ie

i:.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
Fi

sa
 d

e 
se

rv
ic

e 
nr

 :�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.  
 

In
lo

cu
ire

 a
 p

ro
d

us
ul

ui
 : 

 
 D

a 
 N

u 
N

r. 
d

e 
se

rie
 : 

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
 

Se
m

na
tu

ra
 p

rim
ire

 c
lie

nt
:�

�
�

�
�

�
�

�
�

..

D
at

a 
re

ce
pt

ie
i ;

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

 
   

  N
um

e/
st

am
pi

la
 

D
at

a 
pr

ed
ar

ii :
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.  

   
   

   
   

   
 U

ni
ta

te
 se

rv
ic

e,
 

D
es

cr
ie

re
 d

ef
ec

t :
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

 
D

es
cr

ie
re

 re
pa

ra
tie

 :�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.. 

Pr
el

un
gi

re
a 

ga
ra

nt
ie

i:.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
Fi

sa
 d

e 
se

rv
ic

e 
nr

 :�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.  
 

In
lo

cu
ire

 a
 p

ro
d

us
ul

ui
 : 

 
 D

a 
 N

u 
N

r. 
d

e 
se

rie
 : 

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
 

Se
m

na
tu

ra
 p

rim
ire

 c
lie

nt
 :�

�
�

�
�

�
�

�
�

.. 
30 bg cs hr ro sk sl sr



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / SUGSIX.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Index
Index

A/Ă/Â
Accesibilitate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Acumulator

afişaj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
încărcare  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
pictogramă  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
stare încărcare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Adaptor de alimentare  . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Afişaj

mesaj din căsuţa poştală de reţea  . . . . . 13
schimbarea limbii afişajului  . . . . . . . . . . . 9
spart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Agendă telefonică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
copierea numărului din text . . . . . . . . . . 20
ordinea intrărilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
salvarea intrării  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
trimitere către receptor . . . . . . . . . . . . . . 20
trimiterea intrării/ 

listei către receptor . . . . . . . . . . . . . 20
Agendă, consultaţi Agenda telefonică
Alarmă pentru copii. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Aparate auditive  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Apel

extern. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
preluare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Apel pierdut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Apelare

cu agenda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
din lista de apeluri . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
extern. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
utilizarea listei de reapelare  . . . . . . . . . . 14

Apelarea directă. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Apeluri externe

control în funcţie de oră pentru  
tonul de sonerie  . . . . . . . . . . . . . . . 17

Arbore de
meniu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Auz
prevenirea pierderii . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

B
Bară de stare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

pictograme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Baterie

introducere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Bază

conectarea la reţeaua de  
alimentare/telefonie  . . . . . . . . . . . . 7

configurare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
modificarea setărilor. . . . . . . . . . . . . . . . 17

Blocarea/deblocarea tastaturii . . . . . . . . . . 11

C
Caractere marcate.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Ceas deşteptător . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
CF, vezi Redirecţionarea apelurilor
conectare casti, sigiliu cauciuc . . . . . . . . . . . 8
Configurare

receptor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 17
telefon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Control în funcţie de oră
ton de sonerie  

pentru apeluri externe. . . . . . . . . . 17
Conţinutul pachetului. . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Copierea numărului

în agenda telefonică . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Corectarea intrărilor incorecte . . . . . . . . . . 13
Corectarea înregistrărilor incorecte . . . . . . 13

D
Date tehnice, vezi Internet/CD
Deschiderea

agendei telefonice  . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
meniului  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Dezactivare
apelare anonimă. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Dezactivarea modulului wireless . . . . . . . . 18
Difuzor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
bg cs hr ro sk sl sr 31



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / SUGSIX.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Index
E
Echipamente medicale . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
ECO DECT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Ecran spart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Efectuarea apelurilor

extern. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
preluarea unui apel . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

G
Garanţie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Gestionarea calendarului  . . . . . . . . . . . . . . 22

I/Î
Indicatorul stării de încărcare . . . . . . . . . . . . 1
Intrare din listă . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Introducere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Introducerea caracterelor speciale . . . . . . . 13
Introducerea literelor speciale  . . . . . . . . . . 13
Introducerea textului. . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Introducerea umlauturilor. . . . . . . . . . . . . . 13
Înregistrare (receptor) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

L
Licença . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Limbă

afişaj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Listă

apeluri efectuate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
apeluri nepreluate . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
apelurile acceptate . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
listă de reapelare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
liste de apeluri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
receptoare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Liste de mesaje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Listele de apeluri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

ştergerea unei intrări . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Literă mică/Majusculă . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

M
Majusculă/Literă mică . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Măsuri de siguranţă . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Mâini libere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Microfon. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Mod Eco + (Emisie fără radiaţii). . . . . . . . . . 18
Modificarea setărilor telefonului. . . . . . . . . 17
Modul amânare (alarmă) . . . . . . . . . . . . . . . 23
Modul de aşteptare

revenire la  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

N
Numere

introducere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Numerele de urgenţă

nu este posibil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

O
Oprirea microfonului receptorului . . . . . . . 16
Opţiuni de setare  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

telefon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Ordinea în contacte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

P
Pictogramă

ceas deşteptător . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Pictograme

bara de stare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
de afişare a mesajelor noi. . . . . . . . . . . . 13
pe taste afişaj  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Pictograme pe afişaj . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Pierderea auzului  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Pornirea/Oprirea microfonului  

(receptor)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Prezentare generala

receptor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Protecţia apelurilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Protecţie împotriva apelurilor  . . . . . . . . . . 17
Puterea câmpului  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

R
Raza de acţiune . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

reducere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Receptor

conectarea suportului încărcător. . . . . . . 7
configurare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
înregistrarea  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
limba afişajului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
modificarea setărilor. . . . . . . . . . . . . . . . 17
modul de aşteptare  . . . . . . . . . . . . . . . . 12
oprirea sunetului  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
pornirea/oprirea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
se utilizează ca alarmă pentru copii. . . . 24
volum receptor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
volumul difuzorului  . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Redirecţionare apel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Redirecţionare, vezi Redirecţionarea  

apelurilor
Redirecţionarea apelurilor (CF). . . . . . . . . . 22
32 bg cs hr ro sk sl sr



Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / SUGSIX.fm / 2/12/14
Te

m
pl

at
e 

Bo
rn

eo
, V

er
si

on
 1

, 2
1.

06
.2

01
2

Index
S/Ş
Salvarea unui număr în  

Agenda telefonică . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Schimbare

limba afişajului. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Schimbarea setărilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Servicii de reţea

dependente de furnizor  . . . . . . . . . . . . . 16
Serviciu de relaţii cu clienţii şi asistenţă . . . 28
Setarea datei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 27
Setarea Nu deranjaţi pentru apeluri . . . . . . 17
Setarea orei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 27
Setarea unei întâlniri . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Sigiliu cauciuc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Starea de încărcare a acumulatorilor  . . . . . 25
Suport încărcător (receptor)

conectare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
configurare  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

T/Ţ
Tasta 1 (acces rapid). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Taste

acces rapid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
tasta de control . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1, 11
tasta de mesaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
tasta de terminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
tasta diez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
tasta Pornit/Oprit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
tasta Reapelare  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
tasta Steluţă . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
tastă pentru apeluri preluate  . . . . . . . . . . 1
taste de afişaj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1, 12
terminare apel/tastă terminare  . . . . . . . 14

Taste de afişaj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
pictograme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Telefon
operare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Terminare apel/tastă terminare  . . . . . . . . . 14
Ton de apel

control în funcţie de oră pentru  
apelurile externe. . . . . . . . . . . . . . . 17

oprirea soneriei pentru apelurile  
anonime  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Trimitere
intrare din agenda telefonică  

la receptor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

V
Vizualizarea mesajului din căsuţa  

poştală de reţea . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Volum

volumul receptorului în modul  
mâini libere/cască  . . . . . . . . . . . . . 15

Volum în modul mâini libere  . . . . . . . . . . . 15
Volumul receptorului  . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Toate drepturile rezervate. Drepturi de modificare rezervate.
bg cs hr ro sk sl sr 33



Issued by 
Gigaset Communications GmbH  
Frankenstr. 2a, D-46395 Bocholt

© Gigaset Communications GmbH 2014
Subject to availability. 
All rights reserved. Rights of modifications reserved.

www.gigaset.com

This user guide is made from 100% recycled paper.

Gigaset CL540 / SUG IM-OST ro / A31008-M2602-R601-1-TK43 / Cover_back.fm / 2/12/14

A31008-M2602-R601-1-TK43

*A31008-M2602-R601-1-TK43*


	Prezentarea generală a Gigaset Dune (CL540)
	Receptori

	Măsuri de siguranţă
	Introducere
	Verificarea conţinutului pachetului
	Montarea stației de bază și a dispozitivului de încărcare (dacă este inclus)
	Conectarea bazei la reţeaua de telefonie fixă şi la sursa de alimentare
	Conectarea suportului încărcător (dacă este inclus)
	Pregătirea receptorului pentru utilizare
	Introducere sigiliu de cauciuc pentru conectare casti
	Introduceti bateria
	Încărcarea acumulatorilor

	Schimbarea limbii afişajului
	Înregistrarea receptorului
	Setarea datei şi a orei

	Operarea telefonului
	Pornirea/oprirea receptorului
	Blocarea/deblocarea tastaturii
	Tasta de control
	Taste Afişaj
	Ghidul meniului
	Meniul principal (primul nivel al meniului)
	Submeniuri
	Revenire la starea de aşteptare

	Liste de mesaje
	Introducerea de numere şi text
	Corectarea valorilor incorecte
	Introducerea textului


	Efectuarea apelurilor
	Efectuarea unui apel extern
	Apelare cu lista de reapelare
	Apelarea din lista de apeluri
	Apelare din agenda telefonică
	Apelarea directă

	Preluarea unui apel
	Mâini libere
	Reglarea volumului difuzorului
	Pornirea/oprirea microfonului (suprimare sunet)
	Utilizarea funcţiilor specifice furnizorului (servicii de reţea)

	Ajustarea setărilor telefonului
	Protecţie împotriva apelurilor nedorite
	Setarea orelor de control pentru apelurile externe
	Setarea Nu deranjaţi pentru apeluri anonime

	ECO DECT - Reducerea puterii de transmisie (radiaţie)
	Reducerea ariei - reduce puterea de transmisie cu până la 80%
	Dezactivare completă a modulului wireless DECT în modul în aşteptare (modul Eco+)

	Agenda telefonică (Agendă)
	Deschiderea agendei telefonice
	Crearea unei noi intrări
	Afişarea/modificarea unei intrări
	Ştergerea unei intrări
	Definirea ordinii înregistrărilor de contacte
	Transferul unei intrări/agende telefonice către un alt receptor
	Transferul unui număr afişat către agenda telefonică

	Lista de apeluri
	Accesibilitate
	Redirecţionarea apelurilor (CF)

	Calendar
	Salvare întâlniri în calendar
	Afişarea/modificarea/ştergerea întâlnirilor memorate

	Ceas deşteptător
	Dezactivarea apelului de alarmă/repetarea după o pauză (amânare)

	Alarmă pentru copii
	Activarea/dezactivarea şi setarea alarmei pentru copii
	Anularea monitorizării camerei

	Pictograme afişaj
	Opţiuni de setare
	Serviciu de relaţii cu clienţii şi asistenţă
	Licenţa
	Garanţie

	Index

